
1

SÍNTESE 18 de maio de 2017

Diário Oficial da União – Nº 94 – Seção 2 – p. 65

MINISTÉRIO PÚBLICO  MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 95, DE 16 DE MAIO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Revogar o artigo 25 da Portaria 7/PGJM, de 20 de janeiro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União 17, de 24 de janeiro de 2017, Seção 2, 
páginas 39-40.
 Art. 2º Designar o Doutor CLAURO ROBERTO BORTOLLI, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 30 de maio de 2017, em 
substituição ao Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subprocurador-Geral de 
Justiça Militar. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA 

Diário Oficial da União – Nº 94 – Seção 3 – p. 103 e 104

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

No- 209/2017
Termo de Credenciamento nº 209/2017, celebrado entre o Ministério Público 
da União e o LABORATÓRIO BOM PASTOR LTDA EPP. Objeto: Prestação 
de serviços laboratoriais aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público 
do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento, no município de Bacabal/MA. Processo: 1.19.000.001665/2016-
89. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000026, de 
19.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036, de 
22.01.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.0004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 
04.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, 
de 07.01.2016. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 
18.02.2016. Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executivo 
Adjunto do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Cândida Maria Nobre 
Monteiro, pelo Credenciado.

No- 212/2017
Termo de Credenciamento nº 212/2017, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a CLÍNICA DE REABILITAÇÃO DE CAXIAS LTDA. Objeto: Prestação 
de serviços médicos e paramédicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento, no município de Caxias/MA. Processo: 1.19.000.000612/2017-
21. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 

8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2017NE000052, de 
26.01.2017. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2017NE000022, de 
23.01.2017. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.0004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2017NE000037, de 
04.01.2017. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2017NE000195, 
de 03.03.2017. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2017NE000363, de 
21.02.2017. Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executivo
Adjunto do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Nara Marcelle de Souza 
Lima, pelo Credenciado.

No- 210/2017
Termo de Credenciamento nº 210/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e LETICIA MOTA MENDES. Objeto: prestação de serviços 
de saúde (psicologia). Processo: 1.22.000.000208/2017-62. Elemento de despesa: 
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF:
nº2016NE000058, de 19Jan2016; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000093, 
de 15Jan2016; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033, de 04Jan2016; 
Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, 
Nota de Empenho/CNMPF: nº 2016NE000524, de 15Mar2016. Vigência: 
08/05/2017 a 07/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e, pela Credenciada LETICIA MOTA MENDES.

No- 231/2017
Termo de Credenciamento nº 231/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CLÍNICA DENTÁRIA MULTI ODONTO LTDA - ME. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.020564/2016-89. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, 
de 21/02/2017. Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado NELSON DOS SANTOS 
FRANÇA. 

No- 232/2017
Termo de Credenciamento nº 232/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a ORTA MULTICLÍNICA EIRELI - EPP. Objeto: Prestação 
de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 1.00.000.018457/2016-91. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363,
de 21/02/2017. Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado ELENA GARCIA ORTA.

No- 233/2017
Termo de Credenciamento nº 233/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CEDET - CENTRO DE DERMATOLOGIA & ESTÉTICA DE 
ÁGUAS CLARAS LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo:
1.00.000.018457/2016-91. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, 



2

SÍNTESE 18 de maio de 2017

de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: 
n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2022. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado 
ALESSANDRA MARIA DA SILVA ARAÚJO.

No- 235/2017
Termo de Credenciamento nº 235/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA DE PSICOLOGIA INTERVIR LTDA - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.001856/2016-12. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363,
de 21/02/2017. Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada ÉRICA MARTINS MARQUES 
RAMOS.

No- 239/2017
Termo de Credenciamento nº 239/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a MACHADO & PEREIRA SERVIÇOS MÉDICOS E 
OFTALMOLÓGICOS - ME. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 
1.00.000.001932/2017-71. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, 
de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2022. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado ELISIO 
BUENO MACHADO FILHO.

No- 140/ 2011
Termo de Credenciamento nº 218/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e RICARDO FERNANDES WAKNIN. Objeto: prestação de Serviços 
Médicos - Ortopedia e Traumatologia. Processo: 1.34.001.008527/2016-12. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000120, de 14/01/2016. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2016NE000112, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033 
de 04/01/2016. Vigência: 29/08/2011 a 28/08/2016. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUZA, pelo Credenciado RICARDO 
FERNANDES WAKNIN.

No- 211/ 2017
Termo de Credenciamento nº 211/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e JOSÉ BENEDICTO SALAROLI. Objeto: prestação 
de serviço médico. Processo: 1.34.001.006190/2016-09. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2016NE000120, de 14/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2016NE000112, de 20/04/2016. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033, 

de 04/01/2016. Vigência: 08/05/2017 a 07/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado JOSÉ 
BENEDICTO SALAROLI.

No- 214/2017
Termo de Credenciamento nº 214/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e POOLTERAPIA, FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA ME. 
Objeto: prestação de serviço paramédico. Processo: 1.34.001.008529/2016-01. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017 
de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310 de 18/02/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. 
Vigência: 08/05/2017 a 07/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO 
FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado JULIANA MONTEIRO 
CANDELORO.

No- 137/2017
Termo de Credenciamento nº 137/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA 
CATARINA. Objeto: prestação de serviços médico-hospitalares. Processo: 
1.34.001.006817/2015-32. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000136, 
de 22/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000011, de 13/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034 de 06/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2015NE000229 de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2015NE000597 de 13/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 07/04/2017 a 06/04/2022. Assinatura: 
pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado: ALLINE 
JORGETTO CEZARANI, MARCELO COLI FERNANDES e DENILSON DE 
SANTA CLARA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO No- 504/2013

Credenciários: União Federal por intermédio do Ministério Público da União 
e a LABACLEN - LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS - Objeto: 
Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO. Data e Assinatura: 03/05/2017. 
Assinatura: Marcius Correia Lima pelo Credenciante e Janete Ana Ribeiro Vaz, 
pelo Credenciado. Processo nº 1.14.000.000379/2014-11.


